(1) Tridentini canones qui anathematis censuram illis inferunt qui facultatem impedimenta dirimentia inducendi Ecclesie negare audeant, vel non sunt dogmatici, vel de hac mutuata potestate intelligendi sunt. Syll. prop. 70.

(2) Tridentini forma sub nullitatis pœna non obligat, ubi lex civilis aliam formam præstituat, et velit hac nova forma interveniente matrimonium valere. Syll. prop. 71.

(3) Vi contractus mere civilis potest inter christianos constare veri nominis matrimonium. Syll. prop. 73.

1080. Plusieurs se montrent contraires à certains empêchements dirimants établis par l'Église, par exemple celui de *parenté spirituelle*, de diversité de culte, et d'honnêteté publique. Selon eux, ces empêchements ne sont fondés sur aucune convenance et sont funestes à la société, surtout dans les temps actuels ; en conséquence « ils doivent être enlevés par le pouvoir civil (1). »

1081. Enfin, dans cette théorie, les causes matrimoniales, comme le contrat de mariage et les empêchements dirimants, sont du ressort de la juridiction séculière. Dans ces causes, en effet, il n'est nullement question de savoir si les époux ont reçu ou non le rite religieux, mais s'ils ont contracté ou non un mariage valide ; de reconnaître s'ils ont été fidèles aux obligations du sacrement, mais à celles du contrat ; par suite, le droit de prononcer sur l'existence et les obligations du mariage appartient à celui qui a le pouvoir d'en déterminer les conditions.

De même les fiançailles sont soumises à la juridiction de l'État : car la promesse du mariage relève de celui qui a le droit de statuer sur le mariage lui-même.

(1) A qua (potestate civili) impedimenta existentia tollenda sunt. » Syll. prop. 68. — La 60^e proposition de la bulle *Auctorem fidei* reproduit et condamne la même erreur : « Item rogatio Synodi ad potestatem civilem ut e numero impedimentorum tollat cognationem spiritualem, atque illud quod dicitur publicæ honestatis, quorum origo reperitur in collectione Justiniani, tum ut restringat impedimentum affinitatis et cognationis ex quacumque licita aut illicita conjunctione provenientis ad quartum gradum juxta civilem computationem per lineam lateralem et obliquam... *Quatenus civili potestati jus attribuit sive abolendi sive restringendi impedimenta Ecclesiæ auctoritate constituta...* Libertatis ac potestatis Ecclesiæ subversiva, Tridentino contraria, ex hæreticali supradicto principio profecta.

Donc « *les causes matrimoniales et les fiançailles, par leur nature propre, appartiennent à la juridiction civile (1).* »